の費用を除いた日立グループ統一の利益指標である調整後営業利益を「営業利益」欄に表示しております。なお、2019年３月期第１四半期の営

業利益は25,717百万円（対前年同四半期増減率は92.4％）、2018年３月期第１四半期の営業利益は13,369百万円（対前年同四半期増減率は

264.7%）です。

基本的１株当たり

親会社株主に帰属する

四半期利益

希薄化後１株当たり

親会社株主に帰属する

四半期利益
 円 銭 円 銭
2019年３月期第１四半期 73.88 73.88

2018年３月期第１四半期 33.44 33.44

（注）2018年３月期年度累計において、企業結合に係る会計処理の確定を行っており、2018年３月期第１四半期の数値については暫定的な会計

処理の確定による重要な見直しが反映された後の金額を記載しております。

（参考）持分法による投資損益 2019年３月期第１四半期 350百万円 2018年３月期第１四半期 915百万円

－ 3 －

＜添付資料 ２～３ページ＞

（訂正前）

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

（省略）

 利益項目については、売上原価率・販売管理費率の低減を図り、部品サービスとマイニング事

業の貢献により、調整後営業利益は275億８千６百万円（同64.6％）、営業利益は257億１千７百

万円（同52.0％）、親会社株主に帰属する四半期利益は157億１千１百万円（同64.4％）と大幅

に改善しました。

（省略）

②ソリューションビジネス

 当事業は、2016年度に連結子会社化した、主としてマイニング設備及び機械のアフターセール

スにおける部品サービス事業を行うBradken社とサービスソリューションを提供するH-E Parts社

で構成されています。

 当第１四半期連結累計期間の売上収益は、南米等でマイニング機械向けの売上収益が堅調に推

移したものの、米ドルと豪ドルの為替の円高影響も受け、241億３百万円（前年同期増減率△

2.0%）、調整後営業利益は、子会社化に伴う無形資産の償却負担や拠点の統廃合に伴う一時的費

用の増加影響などを受け、11億８千２百万円（同△48.4%）となりました。

上記、①②の売上収益については、セグメント間調整前の数値です。

当第１四半期の業績は、以下のとおりです。

（単位：百万円）

 前第１四半期

連結累計期間

(A)

当第１四半期

連結累計期間

(B)

前年同期比

 増減額 増減率

 自 2017年４月１日 自 2018年４月１日 (B)-(A) (B)/(A)-1

 至 2017年６月30日 至 2018年６月30日  (％)

売上収益 211,499 240,211 28,712 13.6

調整後営業利益※ 16,763 27,586 10,823 64.6

営業利益 16,919 25,717 8,798 52.0

税引前四半期利益 17,376 25,026 7,650 44.0

親会社株主に帰属する

四半期利益
9,554 15,711 6,157 64.4

（百万円未満は四捨五入して表示しています。）

 ※調整後営業利益は、連結損益計算書に表示している営業利益からその他の収益及び

  その他の費用を除いた日立グループ統一の利益指標です。

－ 4 －

（訂正後）

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

（注）前連結会計年度において、企業結合に係る会計処理の確定を行っており、前第１四半期連結累計期間の数

値については暫定的な会計処理の確定による重要な見直しが反映された後の金額及びこれに基づいた指標を記載

しております。

（省略）

 利益項目については、売上原価率・販売管理費率の低減を図り、部品サービスとマイニング事

業の貢献により、調整後営業利益は275億８千６百万円（同108.8％）、営業利益は257億１千７

百万円（同92.4％）、親会社株主に帰属する四半期利益は157億１千１百万円（同120.9％）と大

幅に改善しました。

（省略）

   ②ソリューションビジネス

 当事業は、2016年度に連結子会社化した、主としてマイニング設備及び機械のアフターセール

スにおける部品サービス事業を行うBradken社とサービスソリューションを提供するH-E Parts社

で構成されています。

 当第１四半期連結累計期間の売上収益は、南米等でマイニング機械向けの売上収益が堅調に推

移したものの、米ドルと豪ドルの為替の円高影響も受け、241億３百万円（前年同期増減率△

2.0%）、調整後営業利益は、子会社化に伴う棚卸資産及び無形資産の償却負担が軽減されたもの

の、拠点の統廃合に伴う一時的費用の増加影響などを受け、11億８千２百万円（前年同期は調整

後営業損失12億５千８百万円）となりました。

上記、①②の売上収益については、セグメント間調整前の数値です。

当第１四半期の業績は、以下のとおりです。

（単位：百万円）

 前第１四半期

連結累計期間

(A)

当第１四半期

連結累計期間

(B)

前年同期比

 増減額 増減率

 自 2017年４月１日 自 2018年４月１日 (B)-(A) (B)/(A)-1

 至 2017年６月30日 至 2018年６月30日  (％)

売上収益 211,499 240,211 28,712 13.6

調整後営業利益※ 13,213 27,586 14,373 108.8

営業利益 13,369 25,717 12,348 92.4

税引前四半期利益 13,826 25,026 11,200 81.0

親会社株主に帰属する

四半期利益
7,112 15,711 8,599 120.9

（百万円未満は四捨五入して表示しています。）

 ※調整後営業利益は、連結損益計算書に表示している営業利益からその他の収益及び

  その他の費用を除いた日立グループ統一の利益指標です。

－ 5 －

＜添付７ページ＞

２．要約四半期連結財務諸表及び主な注記

（２）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

四半期連結累計期間

要約四半期連結損益計算書

（訂正前）

（単位：百万円）

前第１四半期連結累計期間

（自 2017年４月１日

至 2017年６月30日）

当第１四半期連結累計期間

（自 2018年４月１日

至 2018年６月30日）

売上収益 211,499 240,211

売上原価 △155,619 △169,996

売上総利益 55,880 70,215

販売費及び一般管理費 △39,117 △42,629

調整後営業利益 16,763 27,586

その他の収益 1,865 1,663

その他の費用 △1,709 △3,532

営業利益 16,919 25,717

金融収益 857 1,688

金融費用 △1,315 △2,729

持分法による投資損益 915 350

税引前四半期利益 17,376 25,026